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1.0. Úvod do problematiky

Princip prevence patří mezi obecné principy právu vlastní, jež prolínají skrze

celý právní řád a uplatňují se ve všech jeho odvětvích. Především je třeba říci, že právo

jako takové působí preventivně již pouhou svou existenci, když podporuje právní

jistotu. Hmotné právo nežije toliko aplikací skrze právo procesní. Není něčím, co by

působilo pouze ex post. Svou regulací právních vztahů ovlivňuje chování každého i ex

ante, neboť více méně každý na základě svého právního vědomí anticipuje důsledky

svého jednání a s určitým takovým jednáním v různé míře spojuje negativní následky,

jež s ním právo spojuje. Dokonce i procesní právo takto do budoucna preventivně

ovlivňuje poměry lidí, kteří často upravují své poměry s ohledem na jeho podobu a

fungování v praxi.

Prevence je dokonce vetknuta v samotnou strukturu právní normy. Sankce

právní normy totiž nejen vynucuje to, co je právem označeno za záhodné, ale též

odrazuje, působí proti jevům, jež jsou právem považovány za nežádoucí.

Cílem této práce je analyzovat jistou výseč této univerzální právní zásady

prevence – soukromoprávní povinností předcházet škodám, její zasazení do kontextu

právního řádu a její projevy v judikatuře. Ověřit, že tato zásada je nedílnou součástí

soukromého práva a dokonce - i skrze své zvláštní projevy - prolíná i do jiných právních

odvětví, jež jsou jinak ovládány svými vlastními preventivními prvky.

Tradiční doktrínou bylo preventivní působení přisuzováno výhradně právu

veřejnému, jmenovitě pak zejména právu trestnímu, jež hrozbou citelných sankci

odrazuje subjekty od nežádoucího jednání, a právu správnímu, jež kromě správního

trestání citelně ovlivňuje budoucí poměry subjektů svými konstitutivními rozhodnutími,

jakož i obecnou administrativní regulací lidských činností.

Soukromému právu bylo oproti tomu obvykle přisuzováno působení do

minulosti. Soukromoprávní odpovědnostní mechanismy byly interpretovány jako

mechanismy jejichž účelem je pouze zabezpečit náhradu škody, nikoli ji však

předcházet.

V dnešním českém právu jsou tyto otázky bezpředmětné, neboť

s občanskoprávní kodifikací z roku 1964 se prevence stala nosným principem

občanského práva a celého soukromého práva vůbec. Též nová rekodifikace

4

občanského práva princip prevence zachovává. Vzorem pro úpravu principu prevence

v novém občanském zákoníku se staly Principy evropského deliktního práva (dále jen

PETL), jež jsou jakýmsi obrazem moderního vývoje v této oblasti.

Jakkoli je výslovná formulace povinnosti předcházet škodám v této podobě

novátorská, bylo by nesprávné se domnívat, že princip prevence je v soukromém právu

jakousi novinkou; že jde o princip soukromému právu cizí, který bylo do něj třeba

importovat výslovnou prevenční klauzulí.

Moderní právní věda čím dál častěji považuje prevenci za princip, který je

soukromému právu zcela vlastní1 a je spolu s náhradou škody nutnou součástí všech

systémů soukromoprávní odpovědnosti za škodu už ze samotné podstaty. Prevence škod

je zde nazírána jako jeden z inherentních prvků deliktního práva.2

1.1. Prevence prizmatem ekonomické analýzy

Mimořádný důraz na prevenci škod kladou zejména školy zabývající se

ekonomickou analýzou práva. Tyto teorie obecně nazírají na právo z hlediska

ekonomické efektivity a považují tak za účel práva soukromoprávních deliktů

předcházení těch škod, jež nejsou ekonomicky efektivní. Náhrada škody je totiž toliko

transferem, který není s to navrátit celkový užitek společnosti na úroveň, kde by byl,

kdyby nedošlo ke vzniku škody. Z toho důvodu je třeba ve smyslu ekonomické analýzy

práva stimulovat pomocí právního systému taková preventivní opatření, která

nežádoucím škodám předcházejí.

1 viz. VON BAR, Christian. The Common European Law od Torts: Volume One. München: C.H.
Beck, 1998. str. 2. Von Bar zde píše o nezbytnosti prevence v delitkním právu a prvků právní ochrany
umožňujících aktivní předejití škodám (negatorní žaloba): „The simple explanation of the inclusion of
preventive legal protection is that prevention is better than compensation. Therefore, the opinion is
correct that preventive legal protection is a necessary komponent of the law of delict.” (Zařazení
preventivní právní ochrany je jednoduše vysvětleno tím,že prevence je vždy lepší než kompenzace. Je
tedy správný názor, že preventivní právní ochrana je nezbytnou součástí deliktního práva. překl. Š.K.)

2 viz. VAN GERVEN, Walter. Tort Law. Oxford and Portland, Oregon: Hart publishing: 2000,
str. 18: „Legal writing (…) has identified the following as the main functions of tort law, in cooperation
with other compensatory systems: (1)compensation; (2) loss shifting (and spreading); (3) deterrence; and
(4) avoidance of economically inefficient behaviour.” [Právní literatura (...) identifikovala následující
prvky, jakožto hlavní funkce deliktního práva, spolu s ostatními komenzačními systémy: 1) kompenzace;
2) změna toho, kdo nese škodu; 3) odrazení (odstrašení); 4) předejití ekonomicky neefektivnímu chování,
p5ek. Š.K.] Je pozoruhodné, že dva ze čtyř zde vyjmenovaných účelů deliktního práva jsou zaměřeny
čistě preventivně.
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Myšlenkový základ této doktríny vis-á-vis soukromoprávní odpovědnosti

zformuloval americký soudce Learned Hand tvrzením, že odpovědnost za škodu má být

dána jen tehdy, pokud by náklady na preventivní opatření byly menší, než součin

hrozící škody a pravděpodobnosti, že ke škodě skutečně dojde. Každý tedy má být

povinen zabránit škodě, kterou by mohl způsobit (je nositelem „duty of care“), je-li

takovéto prevenční opatření ekonomicky efektivní.

Ekonom Ronald Coase oproti tomu analyzoval škody jako negativní externality

(tj. např. problematika imisí). Došel k závěru, že za předpokladu nulových transakčních

nákladů nezáleží na tom, kdo má podle práva škodu nést, zda škůdce nebo poškozený.

Má-li totiž škodu nést škůdce, vyplatí se mu provést preventivní opatření tehdy, pokud

jsou náklady tohoto opatření nižší, než škoda, kterou by v důsledku odpovědnosti musel

nést. Má-li škodu nést poškozený (nepřizná-li právo náhradu škody), i jemu se vyplatí

provést preventivní opatření tehdy, pokud tím zabrání větší škodě, než kolik stojí

preventivní zákrok. V obou případech tedy dojde k efektivnímu řešení.

Z hlediska efektivity je tedy nastavení odpovědnostních mechanismů podle tzv.

Coaseova teorému indiferentní a zákonodárce, respektive soud tedy může zvažovat

odpovědnost čistě na základě otázek spravedlnostních. Je však třeba si v prvé řadě

uvědomit, že nulové transakční náklady jsou fikcí a v realitě je řada bariér, které

fungování výše naznačeného mechanismu znemožňují.

Je též možné argumentovat tak, že Handovo pravidlo není pouze zaměřeno na

otázku efektivity, ale též determinuje to, zda je vůbec spravedlivé požadovat po škůdci,

aby škodě v daném případě zabránil. V zásadě totiž Handovo pravidlo ekonomickým

způsobem vyjadřuje, že každý má být povinen chránit jiné před škodou tak pečlivě, jak

by racionálně jednající člověk chránil před škodou sám sebe, ne však pečlivěji. Takto

vyjádřené pravidlo se skutečně jeví být v prvé řadě pravidlem morálním.

1.2. Zásada neminem laedere

Princip prevence není do stávajících systémů soukromého práva importován ex

post na základě moderní ekonomické doktríny. Krom obecně preventivního působení,

které je skrze podporu právní jistoty vlastní každé právní úpravě, je jedním z hlavních

principů soukromého práva již tradičně zásada neminem laedere – nikomu neškodit.
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Má-li každý být povinen nezpůsobovat jiným škodu, je z toho jasné, že má i

povinnost této škodě předcházet. Je-li pak soudem uložena náhrada škody, je škůdce

činěn odpovědným za to, že způsobením škody porušil svou povinnost, tj. povinnost

škodu nezpůsobit. Zásada neminem laedere a z ní vyplývající prevenční důsledky jsou

tak inherentní součástí každého systému odpovědnosti za škodu, bez ohledu na to, zda

dané právo obsahuje výslovný příkaz škodám předcházet.

Zásada neminem laedere je bezpochyby zásadní částí principu soukromoprávní

prevence, není s ním však totožná. Povinnost nikomu neškodit totiž zavazuje subjekty


[…]


podobu v právní úpravě, jež dosud není účinná a to jak po teoretické stránce, tak

projevy tohoto institutu v praxi, skrze reprezentativní příklady z judikatury.

Zjistil jsem, že povinnost škodám předcházet je našemu soukromému právu

vlastní, je v něm pevně zakotvena a nebyla do něj vnesena v současnosti účinnou

kodifikací. Tento institut však není statický, prošel jistým vývojem, jež dosud není

uzavřen. Zpočátku se ve své podstatě kryl s principem neminem laedere a byl toliko

doplňován dalšími partikulárními právními nástroji. Právní vývoj však rozpoznal

mnohem širší obsah principu prevence a jeho možnosti pro soukromé právo. Dalším

vývojem pak byly meze tohoto principu v právní úpravě i judikatuře vymezovány a

120 Rozsudek Nejvyššího správního soudu ze dne 19.04.2007, č.j. 2 Afs 176/2006 – 9
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upravovány až k moderní úpravě v novém občanském zákoníku, jež však de lege

ferenda bude vyžadovat další drobná upřesnění.

Typické projevy naší právní úpravy prevence v rozhodovací praxi soudů jsem

porovnal s některými podobnými případy v praxi zahraniční a poukázal na některé

podobnosti či odlišnosti. I toto srovnání vypovídalo o tom, že povinnost škodám

předcházet je vlastní soukromému právu jakožto fenoménu a nikoli jen těm právním

řádům, které výslovně vyjadřují imperativ prevence ve své pozitivní právní úpravě.

Došel jsem k závěru, že povinnost předcházet škodám je druhou stranou mince

každé odpovědnosti za škodu, jež byla způsobena zaviněně, když je odpovědný subjekt

v prvé řadě sankcionován za to, že nedostál svým povinnostem. Princip prevence však

vede právní řád k zakotvení i jiných povinností, než je neškodit jinému, neboť je v něm

obsažena i zásada, že každý se má starat i o svou vlastní bezpečnost, majetek a práva.

Princip prevence vede též k tomu, že právo v některých případech může činit

odpovědným i toho, kdo škodu sám nezpůsobil, na nějž ale právo kladlo povinnost ji tak

jako tak zabránit.

Konečně jsem v této práci analyzoval i zvláštní projevy soukromoprávní

prevenční povinnosti mimo oblast práva soukromého, tj. v právu veřejném. Tyto

projevy se prima faciae mohou jevit jako paradoxní, když podle tradiční doktríny má

prevence být něčím, co je toliko sekundárním cílem soukromého práva, zatímco veřejné

právo je principem prevence ovládáno mnohem zřetelněji.

Ukázalo se však, že uplatnění zkoumané prevenční povinnosti je skutečně

vyloučeno v těch oblastech veřejného práva, které upravují zvláštní povinnosti osob či

postupy orgánů veřejné moci.

Soukromoprávní standardy chování, jež jsou v principu prevence obsaženy, však

mají potencionálně široké uplatnění v těch oblastech práva, které regulují odpovědnost

jednotlivců za jejich každodenní jednání, jmenovitě v právu trestním a přestupkovém. Je

tomu tak tehdy, když protiprávnost posuzovaného jednání nespočívá v porušení

zvláštního předpisu, ale v nedodržení běžné míry opatrnosti v každodenní interakci

osob. Častější aplikaci soukromoprávní prevenční povinnosti v této oblasti pak brání

zřejmě jisté splývání prvku protiprávnosti a prvku zavinění v rozhodovací praxi

příslušných orgánů.
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Toto prolínání prevenční povinnosti do veřejného práva přitom nezpochybňuje

tradiční dichotomii veřejného a soukromého práva, nýbrž vyplývá z jistých styčných

bodů mezi oběma těmito oblastmi a ze společných účelů a principů, celému právu

společných, mezi něž princip předcházení škodám patří.
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Duty to prevent damage and its effects in particular branches
of law

Abstract:

The purpose of my thesis is to analyse the duty to prevent damage in the context

czech of legal system, to prove that prevention is integral to the system of civil liability

and examine special consequences of this duty outside the scope of civil law, i.e. in

criminal and administrative law. The reason for my research is increasing importance

of revention in modern legal discourse.

The thesis is composed of six chapters, each of them dealing with different

aspects of the principle of prevention and its development.

Chapter One is introductory, analyses and defines the phenomenon of prevention

in the civil law. The chapter is subdivided into four parts. Part one briefly describes the

emphasis on the prevention in civil liability by the law and economics. Part two

analyses the principle of neminem laedere and its importance within the principle of

prevention. Part three draws conclusions from the preceeding parts and defines the duty

to prevent damage in the civil law. Part four then describes who might be the subject of

such a duty.

Chapter Two examines the development of the principle of prevention within the

czech legal system and examples of relevant case law. It is subdivided into four parts,

examining succesive civil codes enacted in 1811 (part one), 1950 (part two) and 1964

(part three and four). It also compares typical case law with analogical cases from other

jurisdictions.

Chapter Three is subdivided into three parts and deals with specifics of the duty

to prevent damage in czech labour law (part one and two) and business law (part three).

Chapter Four is concerned with the new civil code, which has not yet come into

effect, analyses possible problems of this new legislation vis-á-vis the principle of

prevention, offers possible interpretation of relevant provisions and suggests minor

amendments which should be passed.

Chapter Five is divided into two parts and analyses criminal (part one) and

administrative (part two) case law affected by the civil duty to prevent damage and

mechanisms by which this duty influences these two branches of public law.
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Conclusions are drawn in Chapter Six. The main aim of the thesis, i.e. to

examine the principle of preventnion within the civil law and to prove that it is

indivisible part of civil liability has been reached. I have also analysed special influence

of this civil principle on public law and suggested possible methods, which might

enable courts to further implement this principle into criminal law and law of

administrative delict. Relevance of the duty to prevent damage for other branches of

administrative law, however, has been disproved.
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