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Diplomant zvolil téma vysoce aktuální, a to i s ohledem na proměňující se občanské

právo v souvislosti s jeho rekodifikací. Prevenční povinnost se projevuje v různorodém

prostředí celého právního systému, a to i ve velmi kontroverzních souvislostech typu

trestněprávní odpovědnosti. Autor si je toho velmi dobře vědom a podává kritickou

analýzu části této sporné judikatury.

Práci autor rozdělil do pěti základních částí plus úvod a závěr. V obsáhlé druhé části,

zabírající téměř polovinu rozsahu diplomové práce, rozebírá vývoj institutu povinnosti

předcházet škodám. Ve stručnějších následujících částech je rozebírána táž

problematika v pracovním a obchodním právu, v nové civilní kodifikaci a její projevy

ve veřejnoprávní oblasti (trestní právo, přestupkové právo, jiné správní delikty).

Velkým kladem diplomové práce, který přispívá k její čtivosti, je zdařilá analýza

judikatury. Naopak určitým, souvisejícím nedostatkem diplomové práce je

nedostatečná abstrakce judikatorních trendů, která činí z některých pasáží spíše části

popisné.

Práce obsahuje více než 120 poznámek pod čarou, velmi bohatý je seznam české i

cizojazyčné literatury. S prameny pracuje diplomant korektně, v tomto směru nelze

mít větších výtek. Též rozsah práce je nadstandardní (83 s. vlastního textu). Velmi

oceňuji čtivý styl. Proto navrhuji práci k úspěšnému obhájení.

V Praze dne 10. března 2013

Zdeněk Kühn